
           CITTA’ DI COSSATO
__________________________________________________________________________________________

COPIA

C.C. n.ro 6 del 08/02/2023

OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA 
MORTUARIA E CIMITERIALE.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di febbraio, alle ore 18:00 in COSSATO nella Sala 
Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è 
riunito  il  Consiglio  Comunale  in  Sessione  ORDINARIA,  Seduta  PUBBLICA di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori:

Presente Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X
     2.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X
     4.       ZINNO MARIANO Presidente  X
     5.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X
     7.       BELLINAZZO LORENZO Consigliere X
     8.       BENATO STEFANO Consigliere  X
     9.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X
   10.       BRANDALESE GIANNI Consigliere  X
   11.       IMPERADORI BARBARA Consigliere  X
   12.       POLETTI ROBERTO Consigliere  X
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X
   14.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere X
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X
   16.       REVELLO STEFANO Consigliere  X
   17.       ZARRILLO GIOVANNI Consigliere  X

così presenti n. 15 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario  Generale   CRESCENTINI  MICHELE.  Il  Signor   ZINNO MARIANO nella  sua 
qualità  di  Presidente,  assume  la  Presidenza  e,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.  È presente l’Assessore:
BERNARDI CRISTINA.



OGGETTO: Esame ed approvazione modifiche al Regolamento di polizia mortuaria   
e cimiteriale.

L’Assessore  ai Trasporti,  Servizi  Cimiteriali,  Parchi  e  Giardini  e  Arredo  Urbano, 
Rapporti con le frazioni

Premesso  che  con  i  seguenti  atti  deliberativi  sono  state  approvate  serialmente 
alcune  modifiche  al  Regolamento  di  polizia  mortuaria  e  cimiteriale,  il  cui  atto 
principale derivativo è la D.C.C. n. 58 del 27.07.2000: D.C.C. n. 58 del 27.07.2000, 
D.C.C.  n.  87  del  28.11.2007,  D.C.C.  n.  33  del  26.05.2010,  D.C.C.  n.  7  del 
23.02.2012, D.C.C. n. 67 del 23.12.2019;

Atteso che si rende opportuno apportare alcune modifiche al predetto Regolamento, 
precipuamente  allo  scopo  di  rendere  possibile  un  più  flessibile  diritto  di 
accostamento fra familiari,  riservato al  coniuge/ parte di  unione civile/  convivente 
more uxorio o parenti entro il 3° grado, entro loculi o cellette ossario e in modo che 
(….)

“Indipendentemente  dalla  presenza  di  feretro  o  di  cassettina  o  di  urna,  previa 
valutazione tecnica da parte dell’Ufficio Cimiteri connessa alla dimensione ed alla 
disponibilità all’interno, su autorizzazione del concessionario o degli aventi causa, e 
previo versamento dell’importo annualmente fissato con deliberazione della Giunta 
Comunale,  in  ogni  loculo,  celletta  ossario,  nicchia  cineraria  potranno  essere 
collocate in aggiunta una sola ulteriore  urna o cassetta”;.

L’A.S.L. di Biella Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene e Sanità Pubblica, a 
cui la bozza di regolamento è stata trasmesso in data 1/12/2022, prot. 34821, ha 
fatto pervenire il proprio favorevole parere igienico sanitario, con nota prot. n. 35395 
del 12/12/2022, assunto al protocollo generale del Comune in data 12/12/2022 n. 
35568;

Dato atto che la proposta di deliberazione in oggetto è stata esaminata dalla Prima 
Commissione Consiliare permanente “Affari generali e finanziari – Programmazione 
– Personale” nella seduta del 02/02/2023;

Atteso  che  si  rende  ora  necessario  proporre  formalmente  l’approvazione  del 
Regolamento di polizia mortuaria  e cimiteriale così come modificato e integrato;

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo, da intendere qui espressamente approvata;

2. Di approvare le modifiche al Regolamento  di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, nel 
testo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che ai sensi del comma 7 dell'articolo 102 dello Statuto sarà attuata 
la duplice pubblicazione prevista per i Regolamenti comunali.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il  sottoscritto  Gabriele  Boretti,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi  Amministrativi  e 
Demografici,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18  agosto 2000 n.  267 
esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento. 

     IL RESPONSABILE 
Servizi  Amministrativi  e Demografici  

     Gabriele BORETTI 

Il  sottoscritto,  Arch.  Andrea  Barbero,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi  
Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento. 

   IL RESPONSABILE 
Servizi Protezione Civile, Viabilità e Cimiteri 

Arch. Andrea BARBERO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento. 

  IL RESPONSABILE 
    Servizi Finanziari 
Dr. Alessio FORGIARINI



Il presente atto riporta l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il  resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale.

Per la registrazione integrale  della discussione e della votazione si  fa rinvio  alla  

registrazione della seduta disponibile sul sito internet del Comune di Cossato, che si 

intende allegata quale parte sostanziale alla presente deliberazione, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm..

_____________

Illustra  la  proposta  di  deliberazione  l’Assessore  ai Trasporti,  Servizi  Cimiteriali, 
Parchi e Giardini e Arredo Urbano, Rapporti con le frazioni, BOCCHIO CHIAVETTO 
Felice. 

Al termine dell’illustrazione dell’atto, a cura dell’Assessore  BOCCHIO CHIAVETTO 
Felice e degli interventi dei consiglieri, il Presidente del Consiglio Comunale ZINNO 
Mariano dichiara chiusa la discussione e,  sull’illustrata proposta di  deliberazione, 
indice la votazione a scrutinio palese, per alzata di mano.

Pertanto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  relativa  all’oggetto,  illustrata  dall’Assessore  ai 
Trasporti,  Servizi  Cimiteriali,  Parchi  e  Giardini  e  Arredo Urbano,  Rapporti  con le 
frazioni, BOCCHIO CHIAVETTO Felice e sentiti gli interventi e le dichiarazioni di voto 
dei consiglieri che hanno preso parte alla discussione;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso:
 dal  Responsabile  dei  Servizi  Amministrativi  e  Demografici,  Dr.  Gabriele 

BORETTI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
 dal  Responsabile  dei  Servizi  Protezione  Civile,  Viabilità  e  Cimiteri,  Arch. 

Andrea BARBERO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr. Alessio FORGIARINI, ai sensi dell’art. 49,  
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Presenti n. 15 membri del Consiglio Comunale;

Votanti,  per  alzata  di  mano,  n.  12  membri  del  Consiglio  Comunale,  essendosi  
astenuti  i  consiglieri,  BARBIERATO  Marco,  REVELLO  Stefano  e  ZARRILLO 
Giovanni;

Con nessun voto contrario; 

Con n.12 voti favorevoli 



D E L I B E R A 

Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione,  relativa  all’oggetto,  formulata 
dall’Assessore ai Trasporti,  Servizi  Cimiteriali,  Parchi e Giardini  e Arredo Urbano, 
Rapporti con le frazioni, nel testo risultante dal documento che precede.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente

F.to  ZINNO MARIANO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 350

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  15 febbraio 
2023 al  02 marzo 2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267.

Dalla residenza comunale addì  15 febbraio 2023

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  15 febbraio 2023

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  15 febbraio 2023 al  02 marzo 2023 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..

Il Segretario Generale

..……………………………………


